

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2008/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	674.061.887,80	121.249.254,72	670.817.254,38	582.223.541,25
Receitas Tributárias	178.920.000,00	28.009.824,51	170.543.242,65	150.643.371,07
IPTU	70.388.000,00	4.113.618,20	64.931.318,36	60.873.172,85
ISS	64.325.000,00	11.639.089,83	60.164.607,22	51.454.963,76
ITBI	12.005.000,00	3.015.545,59	16.181.065,11	11.929.502,54
IRRF	14.903.000,00	8.429.654,28	16.181.057,91	14.075.493,49
Outras Receitas Tributárias	17.299.000,00	811.916,61	13.085.194,05	12.310.238,43
Receitas de Contribuições	80.662.000,00	13.871.690,72	81.737.245,63	61.547.693,23
Receitas Previdenciárias	66.897.000,00	14.731.854,68	67.876.590,21	47.478.936,88
Outras Receitas de Contribuições	13.765.000,00	(860.163,96)	13.861.155,42	14.068.756,35
Receita Patrimonial Líquida	8.195.000,00	880.835,60	969.623,17	107.104,43
Receita Patrimonial	30.388.261,31	4.944.782,06	21.755.248,69	14.733.596,26
(-) Aplicações Financeiras	22.193.261,31	4.063.946,46	20.785.625,52	14.626.491,83
Transferências Correntes	348.478.686,67	68.172.366,73	357.119.613,44	306.110.974,23
FPM	38.000.000,00	9.473.281,74	41.084.200,19	34.376.911,06
ICMS	89.500.000,00	14.931.148,11	87.795.940,31	77.815.658,87
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	220.978.686,67	43.767.936,88	228.239.472,94	193.918.404,30
Demais Receitas Correntes	57.806.201,13	10.314.537,16	60.447.029,49	63.814.398,29
Dívida Ativa	19.817.000,00	3.718.503,35	19.239.518,44	19.670.776,10
Diversas Receitas Correntes	37.989.201,13	6.596.033,81	41.207.511,05	44.143.622,19
RECEITAS DE CAPITAL (II)	76.942.827,11	2.000.477,06	61.263.413,04	11.915.962,14
Operações de Crédito (III)	59.088.751,25	-	56.006.771,04	500.000,00
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	222.170,00	256.430,00	616.532,80	198.705,35
Transferências de Capital	17.630.905,86	1.744.047,06	4.640.109,20	11.161.856,79
Convênios	17.480.905,86	1.712.649,06	4.393.348,70	10.939.517,00
Outras Transferências de Capital	150.000,00	31.398,00	246.760,50	222.339,79
Outras Receitas de Capital	1.000,00	-	-	55.400,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	17.631.905,86	1.744.047,06	4.640.109,20	11.217.256,79
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	691.693.793,66	122.993.301,78	675.457.363,58	593.440.798,04

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2008	Até o Bimestre/ 2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	647.142.236,87	123.176.345,27	600.526.129,57	532.734.445,85
Pessoal e Encargos Sociais	260.237.022,74	59.255.531,93	251.093.672,66	232.002.340,33
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.171.000,00	2.101.795,91	10.051.699,16	5.313.347,23
Outras Despesas Correntes	376.734.214,13	61.819.017,43	339.380.757,75	295.418.758,29
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	636.971.236,87	121.074.549,36	590.474.430,41	527.421.098,62
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	155.542.214,11	12.515.422,62	113.095.006,54	32.700.284,49
Investimentos	77.804.462,86	8.132.751,18	36.687.743,51	17.483.627,53
Inversões Financeiras	57.959.751,25	470.067,00	57.373.830,36	2.651.929,85
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	6.000,00	-	2.726,76	8.026,87
Demais Inversões Financeiras	57.953.751,25	470.067,00	57.371.103,60	2.643.902,98
Amortização da Dívida (XIV)	19.778.000,00	3.912.604,44	19.033.432,67	12.564.727,11
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	135.758.214,11	8.602.818,18	94.058.847,11	20.127.530,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.110.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	8.434.000,00	5.917.112,47	22.114.895,99	18.356.405,22
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	783.273.450,98	135.594.480,01	706.648.173,51	565.905.034,35

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(91.579.657,32)	(12.601.178,23)	(31.190.809,93)	27.535.763,69
---	------------------------	------------------------	------------------------	----------------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	40.030.474,76	-
---------------------------------------	---	---	----------------------	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	17.244.000,00

Nota: República de acordo IN nº 20/2008, art. 12 § 4º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes na edição nº 1059 do Jornal Oficial do Município de 30/01/2009.

Prefeito: NEDSON LUIZ MICHELETI

Contador: ESDRAS DIAS DA COSTA CRC-PR 027214/O-1

Controle Interno: MILSON ANTONIO CIRIACO DIAS